¹ Antiquiores MSS.; *Ioannes ait*. Verius tamen, *Petrus ait*.

² Am. Er. et aliquot MSS., *a tuborbo*.

³ Sic Am. Er. et MSS. hic et apud Cypriatum. At Lov., *cancer*:

⁴ Am. et plures MSS., *retractet*. Er., *detractet*.

⁵ Sic in MSS. et apud Cypriatum. At Lov., *a regno cœlorum Ecclesia fiet alienus*.

⁶ Sola fere editio Lov., manifestarentur aliqui baptizati, juberentur denuo baptizari.

(a) In hunc locum Lovanienses, Annotationum pag. 47: «Sentit ergo, » aiunt, « præcepti esse omnia quæ sermone « Domini in monte habito continentur. »

et quia certa illa evangelica verba, sine quibus non potest Baptismus consecrari, tantum valent, ut per illa sic evancentur quæcumque in prece vitiosa contra regulam fidei dicuntur, quemadmodum dæmonium Christi nomine excluditur. Nam utique hæreticus si afferat precem vitiosam, nec bonum habet¹ charitatis affectum, quo possit illa imperitia superari; et ideo similis est ei quicumque in ipsa Catholica invidus et malevolus, quales illic arguit Cyprianus: afferat etiam, ut fieri solet, aliquam precem, in qua loquatur contra regulam fidei; multi quippe irruunt in preces, non solum ab imperitis loquacibus, sed etiam ab hæreticis compositas, et per ignorantiae simplicitatem, non eas valentes discernere, utuntur eis arbitrantes quod bonæ sint; nec tamen quod in eis perversum est evanescat illa quæ ibi recta sunt, sed ab eis potius evanescatur: sicut in ipso homine bonæ spei et probabilis fidei, sed tamen homine, si quid aliter sapit, non inde evanescunt quæ recte sapit, donec ei Deus revelet et quod aliter sapit (*Philipp. iii, 15*). Si autem ipse malus est atque perversus, si precem integrum dicat, et nulla ex parte fidei catholice adversam, non ideo ipse rectus est, quia illa recta est: et si in aliquibus perversam precem afferat, Deus adest evangelicis verbis suis, sine quibus Baptismus Christi consecrari non potest; et ipse sanctificat Sacramentum suum, ut homini sive antequam baptizetur, sive cum baptizatur, sive postea quandoque ad se veraciter converto, id ipsum valeat ad salutem, quod ad perniciem, nisi converteretur, valeret. Cæterum quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica quibus Symbolum constat illic defuerint? Sed facilius inveniuntur hæretici qui omnino non baptizent, quam qui non illis verbis baptizent. Ideoque dicimus non omnem baptismum (nam in multis idolorum sacrilegis sacris baptizari homines prohibentur), sed Baptismum Christi, id est, verbis evangelicis consecratum, ubique eundem esse, nec hominum quorumlibet et quilibet perversitate violari (a).